(45. l. 44. in fin. infr. h. t. Obst. l. 8. infr. eod. (46. l. 6. in fin. l. 25. in fin. infr. h. tit. (47. l. 7. infra. eod. Vide tamen l. 4. C.eod. (48. l. 12. §.3. supr. de usufr. (49. l. 44. in fin. l. 46. l. 45. infr. h. tit. l. 1. §. 25. infr. de vi, & vi armat. (50. §. 8. supr. h. l. §. 5. Inst. de interdict. (51. l. 47. infr. h. tit. (52. §. 3. supr. h. l. (53. l. 3. §. 5. supr. de adquir.rer.domin. (54. l. 30. §. 3. infr. h. t. (55. l. 1. §. 1. l. 21. §. 7. l. 22. in pr. l. 52. §. 19. inf. defurt. l. 53. in fin. inf. de verb. sign. §. 11. vers. ope. Inst. de oblig. quæ ex delict. (56. l. 5. C.h. t. l. 33. §. 1. infr. de usurp. & usucap. l. 6. §. 3. infr. de precar. (57. l. 62. in pr. supr. de evict. (58. l. 10. §. 1. infr. h. t. l. 12. inf. quib. ex caus. in poss. l. 9. in fin. sup. de rei vind. (59. l. 5. in pr. sup. ut in possess. legat. l. 15. §. 20. supr. de damno infect.

observationem concedit; & ideo cum damni infecti non cavente vicino, in possessionem missi sumus, si id longo tempore fiat, etiam possidere nobis, & per longam possessionem capere Prætor causa cognita permittit.

## De filiosfamilias.

4. ULPIANUS (lib. 67. ad Edictum.)

**Q**uidquid filius peculiari 60 nomine apprehenderit, id statim pater ejus possidet, quamvis ignoret in sua potestate filium. Amplius, etiam si filius ab alio tamquam servus possideatur, idem erit probandum.

## De occupante rem sibi debitam.

5. PAULUS (lib. 63. ad Edictum.)

**S**i ex stipulatione tibi Stichum debeam, & non tradam eum, tu autem 61 nactus fueris possessionem: prædo es. Aequi si veadidero, nec tradidero rem, si non voluntate mea nactus sis possessionem: non pro emtore possides, sed prædo es.

De clandestina possessione. 1. Si quis profecti ad nundinas possessionem occupaverit.

6. ULPIANUS (lib. 70. ad Edictum.)

**C**lam possidere eum dicimus, qui furtive ingressus est possessionem, ignorante eo, quem sibi controversiam factum suspicabatur, & ne faceret, timebat. Is autem, qui cum possideret non clam, se celavit 62, in ea causa est, ut non videatur clam possidere: non enim ratio obtinenda possessionis, sed otigo nanciscendæ exquirenda est: nec quemquam clam possidere incipere, qui sciente, aut volente eo, ad quem ea res pertinet, aut aliqua ratione bona fidei possessionem nanciscitur. Itaque, inquit Pomponius, clam nanciscitur possessionem, qui futuram controversiam metuens, ignorante eo, quem metuit, furtive (in) possessionem ingreditur. §. 1. Qui ad nundinas profectus neminem reliquerit: &, dum 63 ille a nundinis redit, aliquis occupaverit possessionem, videri eum clam possidere, Labeo scribit. Retinet ergo possessionem is, qui ad nundinas abiit. Verum si revertentem dominum non 64 admiserit, vi magis intelligi possidere, non clam.

7. PAULUS (lib. 54. ad Edictum.)

**E**t si nolit in fundum reverti, quod 65 vim majorem ve reatur, amississe possessionem videbitur: & ita Neratius quoque scribit.

## De animo, &amp; corpore.

8. IDEM (lib. 65. ad Edictum.)

**Q**uemadmodum nulla possessio adquiri, nisi 66 animo, & corpore potest, ita nulla amittitur, nisi in qua utrumque 67 in contrarium actum est.

## De eo, qui nostro nomine est in possessione.

9. GAIUS (lib. 25. ad Edictum provinciale.)

**G**eneraliter quisquis omnino nostro nomine sit in possessione, veluti procurator 68, hospes, amicus 69: non possidere videmur.

De conductione, & precario: differentia inter possidere, & esse in possessione.

10. ULPIANUS (lib. 69. ad Edictum.)

**S**i quis ante conductus, postea precario rogavit; videbitur di scississe a conductione. Quod si ante rogavit, postea conduxit; conduxisse videbitur: potius enim hoc procedere videtur, quod novissime factum est, & hoc Pomponius ait. §. 1. Idem Pomponius bellissime tentat dicere, numquid qui conduixerit quidem prædium, precario autem rogavit, non ut possideret, sed ut in possessione esset? est autem longe diversum: aliud est enim possidere, longe aliud in possessione esse: denique rei 70 servanda causa, legatorum, damni infecti, non possident, sed sunt in possessione, custodia causa: quod si factum est, utrumque procedit. §. 2. Si quis & conduixerit, & rogaverit precario, uti possideret: si quidem nummo uno conduxit, nulla dubitatio est, quin ei precarium solum teneat: quia conductio 71 nulla est, quæ est in uno nummo, sin vero 72 pretio, tunc distinguendum, quid prius factum est.

(60.l.1.§.5.sup.h.t. (61.l.75.l.9.C.eod. (62.l.40.§.2.inf.eod. (63. l.3.§.7.sup.l.8.l.25.in fin.l.46.inf.eod. (64.l.3.§.14.inf.de vi, & vi armat. (65.l.3.§.8.sup.h.t. (66.d.l.3.§.1.l.44.in fin.inf.eod.l.153. inf.de reg.jur.§.5.in fin.Inst.de interdict. (67.l.35.inf.de reg.jur.immo vide l.3. §.6. supr.l.44. in fin.inf.h.t. (68.l.20.in fin.sup.tit.prox. (69.Adde l.3.§.12.sup.l.25.§.1.inf.h.t. §.5.Inst.de interdict.(70.l.3. §.ult.supr.h.t. (71.l.46.supr.locati. (72.l.2.in pr.supr.d.e.

## De auctoritate Prætoris.

11. PAULUS (lib. 65. ad Edictum.)

Juste possidet 73, qui auctore Prætore possidet.

De usufructuario. 1. Differentia proprietatis, & possessionis uti possidetis. De rei vindicatione.

12. ULPIANUS (lib. 70. ad Edictum.)

**N**aturaliter 74 videtur possidere is, qui usumfructum habet. §.1. Nihil 75 commune habet proprietas cum possessione: & ideo non denegatur ei Interdictum Utii possidetis, qui coepit 76 rem vindicare: non enim videtur possessioni renunciasse, qui rem vindicavit.

## De lapidibus in flumen demersis. De fugitivo.

1. De accessione possessionis.

13. IDEM (lib. 72. ad Edictum.)

Pomponius refert, cum lapides in Tiberim demersi essent naufragio 77, & post tempus extracti: an dominum in integro fuit per id tempus, quo erant mersi? Ego dominum me retinere puto, possessionem non puto. Nec est simile fugitivo 78: namque fugitivus idcirco a nobis possideri videtur, ne ipse 79 nos privet possessione: at in lapidibus diversum est. §. 1. Cum quis utitur admiciculo ex persona auctoris, uti debet cum sua causa, suisque 80 virtutis: denique addimus in accessione de vi, & clam, & precario venditoris. §. 2. Præterea queritur, si quis hominem venditori redhibuet, an accessione uti possit ex persona ejus? & sunt, qui putent, non posse: quia venditionis est resolutio redhibitus: alii emtorem 81 venditoris accessione usurum, & venditorem 82 emtoris: quod magis probandum puto. §. 3. Si liber homo, vel alienus servus, cum bona fide servirent, comparaverint, & alii adquisierint possessionem: neque liberum, neque servi dominum debere uti accessione. §. 4. Quæsumus est, si heres prius non posse fuderat, an testatoris possessio ei accedat? Et quidem in emtioribus possessio interrupitur: sed non idem in heredibus plerique probant: quoniam plenus est jus successionis, quam emtionis: sed subtilius est, quod in emtorem, & in heredem 83 id quoque probari. §. 5. Non autem ea tantum possessio testatoris heredi procedit, quæ morti fuit injunctione: verum ea quoque, quæ unquam testatoris fuerit. §. 6. In dote quoque, si data res fuerit, vel ex dote recepta; accessio 84 dabatur, vel marito, vel uxori. §. 7. Si is, qui precario concessit, accessione velit uti ex persona ejus qui concessit: an possit, queritur? Ego puto, eum, qui precario concessit, quamdiu manet precarium, accessione uti non posse: si tamen receperit possessionem rupto precario, dicendum esse, accedere possessionem ejus temporis, quo precario possidebatur. §. 8. Ex facto queritur, si quis manumisssus, ex causa peculiari habeat rem, non concessso sibi peculio: deinde dominus velit, retracta possessione, accessione uti, an possit? & placuit, non esse dannam hanc accessionem, quæ 85 clam habita est prædone possidente. §. 9. Si jussu judicis res mihi restituta sit, accessionem esse mihi dandam placuit. §. 10. Sed & legatario 86 dandam accessionem ejus temporis, quo fuit apud testatorem, sciendum est. + An heredis possessio ei accedat, videamus? Et puto, sive pure, sive sub conditione fuerit relatum, dicendum esse, id temporis, quo heres possedit ante existentem conditionem vel restitutionem rei, legatario proficeret. Testatoris autem semper proderit legatario, si legatum vere fuit, vel fideicommissum. §. 11. Sed & is, cui res donata est, accessione utetur ex persona ejus, qui donavit. §. 12. Accessiones in eorum persona locum habent, qui habent 87 propriam possessionem: ceterum accessio nemini proficit, nisi ei, qui ipse possedit. §. 13. Præterea ne vitiosa 88 quidem possessioni uila potest accedere: sed nec vitiosa ei, quæ vitiosa non est.

14. PAULUS (lib. 68. ad Edictum.)

**S**i servus, vel filiusfamilias vendiderit, dabatur accessio ejus, quod penes me fuit; scilicet si volente me, aut de peculio, cuius liberam peculii administrationem habuerunt, vendiderunt. §. 1.

(73. Adde l.14.§.e.supr.de religios. l.137. infr.de reg.jur. (74.l.49. in pr.infr.h.t. (75.l.52.in pr.infr.eod.l.1.§.2.infr.utipossidetis, immo vide l.8.C.h.t. (76.l.18. §.1.infr. de vi, & vi armat. (77.l.21.§.1. & 2. infr. h.t.l. 58. supr. tit.prox. (78.l.1.§.14.supr. h.t. (79.l.16. §. 4. supr. (80. arg.l.10. infr. de reg.jur (81.l. 6.infr. de divers. temporal.præscript. (82.l.19. infr.de usurp. & usucap. (83.l.20.infr.d.e. (84.l.7.§.3.supr.de jure dot. (85.§.1.supr.h.t. (86.l.14.in fin.infr. de usurp. & usucap. (87. l. ult. infr. de divers. temporal. præscript. (88.§.1 supr.h.t.

Tutore quoque, vel curatore vendente, dabitur 89 accessio ejus temporis, quo pupillus, vel furiosus possedit.

*De re subrepta, vel vi crepta. De fugitivo.*

15. GAJUS ( lib. 26. ad Edictum provinciale. )

**R**em 90, quæ nobis subrepta est, perinde intelligimur desinere possidere, atque eam, quæ vi nobis crepta est. Sed si is 91, qui in potestate nostra est, subripuerit, quandiu apud ipsum sit res, tamdiu non amittimus possessionem: quia per hujusmodi personas adquiritur nobis possessio: & hæc ratio est, quare videamus fugitivum possidente 92: quod is, quemadmodum aliarum rerum possessionem intervertere 93 non potest, ita ne suam quidem potest.

*De donatione inter virum, & uxorem.*

16. UPIANUS ( lib. 73. ad Edictum. )

**Q**uod uxor viro, aut vir uxori donavit 94, pro possessore possidetur.

*De vi dejecto. 1. De animo amittendi.*

17. IDEM ( lib. 76. ad Edictum. )

**S**i quis vi de possessione dejectus sit, perinde haberi debet, ac si possideret, cum Interdicto de Vi recuperandæ possessionis facultatem habeat. §. 1. Differentia inter dominium & possessionem hæc est, quod dominium nihilominus ejus manet, qui dominus esse non vult: possessio autem recedit, ut 95 quisque constituit nolle possidere si quis igitur ea mente possessionem tradidit, ut postea ei restituatur, definit possidere.

*De possessione suo, vel alieno nomine. 1. De tradita furioso. De re emta. 3. De clandestina, vel violenta possessione.*

18. CELSUS ( lib. 23. Digestorum. )

**Q**uod meo nomine possideo, possum alieno nomine possidere: nec 96 enim muto mihi causam possessionis, sed desino possidere, & alium possessorem ministerio meo facio: nec idem est, possidere, & alieno nomine possidere. Nam possidet, cuius nomine possidetur. Procurator alienæ possessioni præstat ministerium 97 §. 1. Si furioso 98, quem suæ mentis esse existimas, eo quod forte in conspectu inumbratæ quietis fuit constitutus, rem tradideris: licet ille non erit adeptus possessionem, tu possidere definis; sufficit quippe dimittere possessionem, etiam si non transferas. Illud enim ridiculum est, dicere, quod non aliter vult quis dimittere, quam si transferat: imo vult dimittere, quia existimat se transferre. §. 2. Si venditorem, quod emerim, deponere 99 in mea domo jussi: possidere me certum est, quamquam id nemo dum attigerit, aut si vicinum mihi fundum mercato vendor in mea turre demonstret 100, vacuamque possessionem se tradere dicat: non minus possidere coepi, quam si pedem finibus intulisset. §. 3. Si, dum in alia parte fundi sum, alias quis clam animo possessoris intraverit 101: non desisse illico possidere existimandus sum, facile expulsurus finibus, simul (atque) sciero. §. 4. Rursus si cum magna vi ingressus est exercitus: eam tantummodo partem, quam intraverit, obtinet.

*De conductione rei bona fide emta. 1. Ne quis sibi mutet causam possessionis.*

19. MARCELLUS ( lib. 17. Digestorum. )

**Q**ui bona fide alienum fundum emit, eumdem a domino condūxit 102: Quapropter, utrum destinat possidere, an non? Respondi, In promptu est, ut possidere desierit. §. 1. Quod scriptum est 103 apud veteres, neminem sibi causam possessionis posse mutare, credibile est, de eo cogitatum, qui & corpore, & animo possessioni incumbens, hoc solum statuit, ut alia ex causa id possideret: non si quis dimissa possessione prima, ejusdem rei denuo ex alia causa possessionem nancisci velit.

*De re commodata.*

20. IDEM ( lib. 19. Digestorum. )

**S**i quis rem, quam utendam dederat, vendiderit, emtisque tradi jussit, nec ille tradiderit 104: alias videbitur possessione dominum intervertisse, alias contra. Nam nec tunc quidem semper dominus amittit possessionem, cum reposcenti ei commodatum non redditur: quid enim, si alia quæppiam fuit justa & rationabilis cau-

(89. Excip. L. 7. §. 3. infr. pro emtore. (90. L. 5. infr. de usurp. & usucap. (91. L. 40. in pr. infr. h.t. (92. L. 17. §. fin. infr. de furt. (93. L. 33. §. ult. infr. de usurp. & usucap. (94. L. 1. §. 4. supr. h.t. l. 1. in fin. inf. pro donato. L. 13. §. 1. sup. de hered. petit. (95. L. 30. §. 4. l. 44. in fin. infr. h.t. (96. L. 3. §. 19. sup. eod. (97. L. 13. §. 12. supr. de hered. petit. L. 15. sup. de consil. pecun. (98. L. 1. §. 3. sup. h.t. (99. L. 79. infr. de solution. (100. L. 1. §. 21. sup. l. 51. infr. h.t. (101. L. 6. in fin. sup. eod. (102. v. L. 37. infr. eod. (103. L. 3. §. 19. supr. eod. (104. Adde L. 12. infr. de ri, & ri armat.

sa 105 non reddendi, non utique ut possessionem ejus interverteret. De preario. 1. De naufragio. 2. De jactis in mare.

3. De preario.

21. JAVOLENUS ( lib. 7. ex Cassio. )

**I**nterdum 106 ejus possessionem, cuius ipsi non habemus, alii tradere possumus: veluti, cum is, qui pro herede rem possidebat, antequam dominus fieret, preario 107 ab herede eam rogavit. §. 1. Quod ex naufragio 108 expulsum est, usucapi non potest: quoniam non est in derelicto, sed in deperdito. §. 2. Idem juris esse existimo in his rebus, quæ jactæ 109 sunt: quoniam non potest videri id pro derelicto habitum, quod salutis causa interim dimissum est. §. 3. Qui alienam rem preario rogavit, si eamdem a domino conduxit 110: possessio ad dominum tevertitur.

*De possessione, quæ retineri non potest.*

22. IDEM ( lib. 13. ex Cassio. )

**N**on 111 videtur possessionem adeptus is, qui ita nactus est, ut eam retinere non possit.